283-284], а владу в країні перебрав на себе сформований Державною Думою Тимчасовий уряд. Вже на початку його діяльності Лондон та Париж були вражені заявами міністра юстиції О. Керенського, висловленими під час його розмови з британським військовим агентом у Петрограді генералом А. Ноксом та журналістом Вільямсом 6/19 березня 1917 р. О. Керенський наголосив, що Росія повинна вести війну до переможного кінця, проте не прагнути до жодних завойовницьких цілей. Зокрема він наголосив, що Росії потрібні не володіння Чорноморськими протоками, а лише свобода плавання ними, найкращою гарантією чого стала б їх нейтралізація [25, с.

Тому, щоб стимулювати її до ретельного дотримання військових зобов'язань перед західними союзниками, підтвердили свою вірність міжсоюзницьким договорам, в тому числі щодо Константинополя та Проток [14, с. 473-474; 24, 475-476]. Але вони були в черговий раз дезорієнтовані декларацією Тимчасового уряду від 27 березня / 9 квітня 1917 р., підписаною головою кабінету князем Г. Львовим у якій наголошувалось: "Мета вільної Росії – не панування над іншими народами, не загарбання у них національного надбання, не насильницьке захоплення чужих територій, а ствердження міцного миру на основі самовизначення народів.

41-44; 39, р. 542-544; 44, р. 544], повинен був допомогти порозумітись країнам Антанти з османським керівництвом [43, р. 38].

Щоправда, як Лондон, Париж, Вашингтон, так і Порту чекала чергова несподіванка з боку Петрограда.

П. Мілюков, який змушений був погодитись на вищезгадану декларацію від 27 березня / 9 квітня 1917 р., під одноставним тиском своїх колег по кабінету [56, р. 49] через кілька днів у своєму циркулярі від 18 квітня / 1 травня пояснив своїм західним партнерам, що "Тимчасовий уряд, відстоюючи права нашої Вітчизни (Росії – *авт.*), буде повністю зберігати зобов'язання щодо наших союзників" [19, с. 485-486]. Такі твердження вже сприймалися на заході, як прагнення Тимчасового уряду зберегти діючу систему міжсоюзницьких договорів.

346-347; 10, л. 1-13; 11, л. 9-10], які відверто звинувачували його у продовженні попередньої імперіалістичної, загарбницької політики царського уряду, що "загрожує продовженням війни до безкінечності" [21, с. 43-44; 56, р. 44-45, 47-48, 54]. Тому, коли вищезгадана славнозвісна нота П. Мілюкова, від 18 квітня (1 травня) 1917 р. стала відома широкому загалу, вона сприймалася як неприхована провокація й викликала 3-4 травня 1917 р. масову озброєну демонстрацію втомлених війною солдат та робітників під гаслами протесту проти імперіалістичної політики П. Мілюкова.

Більшовицький уряд, усвідомлюючи занепокоєння мусульманського світу можливістю захоплення османської столиці країнами Антанти, намагався у свою чергу використати цю проблему задля поширення свого впливу та здобуття певних ідеологічних дивідендів на східних теренах. У зверненні Ради Народних Комісарів "До всіх трудящих мусульман Росії та Сходу" від 20 листопада (3 грудня) 1917 р. наголошувалось: "Константинополь повинен залишитись у руках мусульман" [15, с. 52]. Варто звернути увагу на те, що ця по-

зіція створювала, в подальшому підґрунтя для співпраці більшовицького режиму з кемалістами під час їхньої боротьби проти інтервенції країн Антанти після завершення

1. Архив полковника Хауза. Избранное в двух томах. – М., 2004. – Т. 1.
2. Архив полковника Хауза. Избранное в двух томах. – М., 2004. – Т. 2.
3. Базилі – Милоков. Ставка, 23 марта / 5 апреля 1917. // Константинополь и Проливы. Документы бывшего Министерства иностранных дел / под ред. Е. А. Адамова. – М., 1926. – Т. II. – № 350. 4. Бахметов – Терещенко. Вашингтон, 18 / 31 августа 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I – № ССХIII. 5. Гримм Э.Д. Политическая обстановка военных операций для захвата Константинополя и Проливов, 1915-1917 гг. // Константинополь и Проливы. – М., 1926. – Т. II. 6. Декларация временного правительства. 27 марта / 9 апреля 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХIX. 7. Декларация временного правительства. 6 / 19 мая 1917 г. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХХI. 8. Договор о дружбе и братстве между Российской Социалистической Федеративной Советской Республикой и Турецкой Республикой. Москва, 16 марта 1921 г. // Международные отношения и внешняя политика СССР. Сб. документов. – М., 1957. – № 29. 9. Емец В.А. Проблема Черноморских проливов во внешней политике России в период первой мировой войны. // Россия и Черноморские проливы (XVIII-XX столетия). – М., 1999. 10. Записки Милокова П.Н. о Турции и Болгарии. // Государственный архив Российской Федерации (ГАРФ). – Ф. 579. – Оп. 1. – Д. 1774. 11. Запись лекции прочитанной в Ставрополе Лиртваго Д.Ф. на тему "Проливы и уход из министров иностранных дел Милокова". // ГАРФ. – Ф. 579. – Оп. 1. – Д. 1751. 12. Иванов Л.Н. Морская политика и дипломатия империалистических держав. – М., 1964. 13. Извольский – Милоков. Париж, 10/ 23 марта 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХI. 14. Извольский – Милоков. Париж, 12 / 25 марта 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХIV. 15. Ко всем трудящимся мусульманам России и Востока. 2 ноября (3 декабря) 1917 г. // Международные отношения и внешняя политика СССР. Сб. документов. – М., 1957. – № 21. 16. Ллойд Джордж Д. Правда о мирных договорах. – М., 1937. – Т. 1. 17. Манифест об отречении Николая II. Ставка, 2 марта 1917. // Мировые войны XX века. Книга 2. Первая мировая война. Документы и материалы. – М., 2002. 18. Машевский О.П. Проблема Черноморских проток у международных отношениях (1870 р. – начало 1920-х рр.). – Київ, 2010. 19. Милоков – дипломатические представители России при союзных державах. Циркулярная телеграмма. 18 апреля / 1 мая 1917 г. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХVIII. 20. Милоков – Набоков. Петроград, 16 / 29 марта 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХVI. 21. Милоков П.Н. Почему и зачем мы воюем. – М., 1917. 22. Мирный договор между РСФСР, с одной стороны, и Германией, Австро-Венгрией, Болгарией и Турцией с другой стороны, заключенный в Брест-Литовске 3 (7) марта 1918 г. // Мировые войны XX века. Книга 2. Первая мировая война. Документы и материалы. – М., 2002. – С. 474-476. 23. Набоков – Милоков. Лондон, 10 / 23 марта 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХ. 24. Набоков – Милоков. Лондон, 17 / 30 марта. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХVII. 25. Набоков – Милоков. Лондон, 9 / 22 марта 1917. Примечания 2. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХIV. 26. Набоков – Терещенко. Лондон, 28 мая / 10 июня 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № ССХХLV. 27. Нота великобританского посольства в Петрограде российскому министру иностранных дел М.И. Терещенко. 24 мая 1917. // Константинополь и

Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № CCCXXXII. 28. Нота французского посольства в Петрограде российскому министру иностранных деп М.И.

26 мая 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № CCCXXXIII. 29. Соннино – Рашотти. Рим, 3 июня 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № CCCXXXVII. 30. Терещенко – Набоков. Петроград, 24 мая / 6 июня 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № CCCXL. 31. Терещенко – Севастопуло, 12 / 25 сентября 1917. // Константинополь и Проливы. – М., 1925. – Т. I. – № CCCCLX. 32. Черновая записка Миллюкова П.Н. о Константинополе. // ГАРФ. – Ф. 579. – Оп. 1. – Д. 1875. 33. Шилькова В.И. Империалистическая политика США в отношении Турции. – М., 1960. 34. Щадрин И. Константинополь и Проливы.